R E Q U E R I M E N T O  Nº.  096

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/02/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Deputada Federal Iara Bernardi – PT/SP conseguiu junto à Rede Ferroviária Federal transferir a Estação Ferroviária da cidade de Sorocaba, pertencente à Rede Ferroviária Federal, para o patrimônio da Prefeitura da mencionada cidade;

CONSIDERANDO que a Estação Ferroviária de Botucatu, hoje desativada e também pertencente à Rede Ferroviária Federal, é um patrimônio histórico de nossa cidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Deputada Federal IARA BERNARDI, solicitando envidar esforços no sentido de liderar as negociações junto ao Governo Federal e Rede Ferroviária Federal, para que ocorra, a exemplo de Sorocaba, a transferência da Estação Ferroviária de Botucatu para o Patrimônio Histórico do Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de fevereiro de 2005.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT